Bu da bilgi

kaynaklarının doğruluğunun test edilmesi ile sağlanır. Bu takdirde her konuda gerçek

bilgiye ulaşılır.

Dinimizin îtikâdi meselelerini sağlam bir zeminde açıklamayı kendisine ilke

edinen kelam âlimleri bilgi kaynakları üzerinde önemle durmuştur. Bu vesileyle

Mâturîdî (Ö. 333/944) den sonra kelam eserlerinin ilk konusu bilgi olmuş ve kesin bilgi

kaynaklarının akıl, duyular ve sâdık haber olduğu genel kabul görmüştür.

Bunların yanında ehli tasavvuf “keşf” ve “ilham”ı alternatif bir bilgi kaynağı

olarak geliştirmiştir. Bilimsel olarak bağlayıcılığı tartışmalı olan keşf ve ilham’ın

olmasına sonra da anlamlı önermenin dış dünyadaki gerçeklikle ilişkisini gösterecek

haklılandırmayı yapmaya bağlıdır. Haklılandırma veya gerekçelendirme, gerçeklik

üzerine olan bilgiyi ifade eden önerme veya cümlenin dayanaklarını ortaya koyma

işlemidir.12 İşte bu süreç içinde ortaya çıkan ürüne bilgi denir.13

Teftâzânî (791/1390) bilgiyi; “mezkûr'un (aklın ve duyuların mevzusuna giren her

şeyin) tanınmasını sağlayan bir sıfat” olarak görür.14 Bu tanımlar dikkate alındığında

şöyle bir genelleme yapılabilir: Doğruluğundan kesin olarak emin olunmayan şey bilgi

değildir.15

Kur`an’da bilgi kavramını ilim olarak yorumlayanlar vardır.16 Bilgi insan aklının

doğrudan doğruya veya bir melek aracılığıyla meydana gelen ilahi bir telkindir”352 diye

bahsettiği melekten diğer âlimlerde bahsetmektedir.353

Sâdık rüyalara birçok örnek vermek mümkündür. Mesela “Ezan” sâdık rüyalar

neticesinde namaza çağrı olmuştur. Ebu Davût (ö. 275/888)’ta geçen Abdullah b.

348Özer Çetin, Dini Tecrübenin Anlaşılmasında Rüyanın Rolü, 93-119
349 Beydavî, Envarü’t- Tenzil, III, 155.
350 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, V/52-56.
351 Fetih, 47/27; Saffet, 102-106.
352 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, V/56.

bulunması, diğer insanların yorumlarının değerinin ne olacağını göstermesi bakımından

son derece önemlidir. Bu olaydaki dikkate değer ikinci husus, hatalı dahi olsa yorum

üstüne yorum yapılmasının Hz. Peygamber tarafından uygun bulunmamış olmasıdır.356

Kuşeyrî (ö. 465/1072)’ye göre rüyayı tabir eden kişinin hatalı yorum yapması rüyayı

değiştirmez.357 Yani Allah’ın takdiri yorum ile değişmez.

1.1.2.4.3.2. Kâzib (Yalan) Rüyalar

Sâdık rüyaların dışında kalan bütün rüyalar kâzib, yani yalancı rüyalardır. Bu

rüyalar ilahi kaynaklı olmadığından hakiki mesajlar içermezler.

Çünkü rüya

hadisesini araştırmamızın sebebi, onun bir bilgi kaynağı olma özelliğine sahip

olmasıdır.

Rüyanın peygamberlik kurumuyla ilişkisi hususunda Peygamber Efendimiz’in ilk

vahiy tecrübesini rüya ile kazandığını belirten hadisler bulunmaktadır. İbn Haldûn (ö.

808/1406)’a göre diğer peygamberler de vahyi ilk rüya ile almışlardır.376 Nitekim sahih

hadis kitapları, Efendimiz (s.a.v.)e ilk vahyin rüya yoluyla gerçekleştiği konusunda

ihtilaf bulunmamaktadır. Bu mevzuda Hz. Aişe’den rivayet edilen bir hadise göre,

‘Allah Rasülüne ilk gelen vahiy, uykuda iken sâdık rüya yolu ile olmuştur.